
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

AUTORIZZAZIONE IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
PROGETTAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE 
SUL TERRITORIO COMUNALE DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA FINANZIAMENTO 
AI SENSI DEL D.M. 31 GENNAIO 2018, PUBBLICATO IN GAZZETTA UFFICIALE N. 57 
DEL 9 MARZO 2018 IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 101 
25/06/2018

 25 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTICINQUE del mese di GIUGNO alle ore 09:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO, ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  101 DEL 25/06/2018

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE  IN  ORDINE  ALL'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI
PROGETTAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA  E LETTURA TARGHE
SUL TERRITORIO COMUNALE DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA FINANZIAMENTO AI
SENSI DEL D.M. 31 GENNAIO 2018, PUBBLICATO IN GAZZETTA UFFICIALE N. 57 DEL
9 MARZO 2018 IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- il Decreto-Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia

di sicurezza delle città”, convertito con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017,
n. 48, ha dettato le norme per la promozione e l’attuazione di un sistema unitario
e integrato di sicurezza per il benessere delle comunità territoriali;

- è stato pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9 marzo 2018 il Decreto 31 Gennaio 2018
del Ministero dell’Interno, relativo alle modalità di presentazione delle richieste di
ammissione ai finanziamenti da parte dei Comuni e i criteri di ripartizione delle
risorse di cui all’art. 5, comma 2-ter, del Decreto Legislativo n. 14 del 20 febbraio
2017 (c.d. Decreto Sicurezza) in materia di sicurezza urbana e installazione dei
sistemi di videosorveglianza;

Considerato che i sistemi di videosorveglianza rappresentano uno strumento
efficace  di  intervento  finalizzato  al  perseguimento  della  sicurezza  urbana,  alla
prevenzione della criminalità diffusa, alla promozione del rispetto della legalità e a
più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile; 

Dato atto che per accedere al finanziamento è necessario elaborare  il progetto
da inoltrare alla Polizia Municipale dell’Unione Terred’Acqua la quale predisporrà
secondo  le  modalità  contenute  nelle  disposizioni  normative  indicate  in  premessa
l’ulteriore documentazione necessaria  per i  successivi  adempimenti  riguardanti  la
richiesta di accesso al finanziamento; 

Considerato  che  all’interno  dell’Area  Tecnica  non  sono  presenti  le
professionalità necessarie  ai fini dell’espletamento di detta attività di progettazione
anche in relazione all’attuale situazione della dotazione organica presente in servizio;

Ritenuto  pertanto  opportuno  prevedere  un  incarico  di  progettazione  di  un
sistema  di  videosorveglianza  e  lettura  targhe  dei  veicoli  transitanti  sul  territorio
comunale a una ditta esterna specializzata in possesso di idonei requisiti in materia;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla

regolarità tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  101 DEL 25/06/2018

Per le ragioni di cui in premessa:
1) Di dare mandato al Direttore dell’Area Tecnica di provvedere alla predisposizione

degli  atti  necessari,  in  esecuzione  della  presente  deliberazione,  al  fine
dell’espletamento  della  procedura  di  affidamento  della  progettazione  di  un
sistema di videosorveglianza con sistemi tecnologici atti al controllo delle targhe
dei veicoli transitanti sul territorio comunale necessario per poter accedere alla
richiesta di finanziamento citata in premessa; 

2) Di  dare  mandato  al  Direttore  dell’Area  Tecnica  di  trasmettere  il  progetto  alla
Polizia  Municipale  dell’Unione  Terred’Acqua  che  provvederà  ai  successivi
adempimenti   riguardanti  sia  l’ulteriore  documentazione  da  produrre  che
all’inoltro  della  richiesta  di  finanziamento  alla  Prefettura-UTG  per  quanto  di
competenza;

3) Di dare atto che le conseguenti spese di carattere  progettuale verranno impegnate
in sede di determina di affidamento a seguito della individuazione della ditta da
incaricare  nei  limiti  delle disponibilità  previste all’uopo nel  Piano Esecutivo di
Gestione 2018;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   101   del   25/06/2018

AUTORIZZAZIONE IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DI UN 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE SUL TERRITORIO COMUNALE DA 
ALLEGARE ALLA RICHIESTA FINANZIAMENTO AI SENSI DEL D.M. 31 GENNAIO 2018, PUBBLICATO 
IN GAZZETTA UFFICIALE N. 57 DEL 9 MARZO 2018 IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

FAVOREVOLE

Data   25/06/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   25/06/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 101 DEL 25/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/07/2018


		2018-07-03T11:24:10+0200
	Loris Marchesini


		2018-07-03T14:25:13+0200
	Filomena Iocca




